²⁵² In *Hiezech.* I 9,13.

²⁵³ È il caso di *in Hiezech.* I 8 sul battito delle ali, o di II 8 sulle misurazioni di una casa.

²⁵⁴ Questo si osserva precisamente nel suo commento alle parole *Ponam sedem meam ad Aquilonem* (II 6,20,481-488).

²⁵⁵ Ci si può chiedere a buon diritto se il valore di attualità delle omelie non sia stato sottovalutato: la pressione degli eventi storici è maggiore e la loro presenza meno indiretta di quanto si pensi. Il loro esoterismo è sopravvalutato: qui è attivo l'atteggiamento didattico.

²⁵⁶ In *Hiezech.* I 5,1,1-6 *O quam mira est profunditas eloquiorum Dei! Libet hinc intendere, libet eius intima, gratia duce, penetrare. Hanc quoties intelligendo discutimus, ut in eius*

ricchezza del pensiero morale fluisce in sentenze gnomiche, quasi popolari, che potrebbero essere state scritte da Cesario di Arles; esse richiamano anche i sermoni più popolari di Agostino. La maniera di Cesario (o di Agostino) si riconosce anche nel tono e nello stile in cui Gregorio delinea un parallelo con i fiori e i frutti e mette in fila immagini molto belle²⁵⁷. Infine, nell'ottava omelia del libro secondo, il testo mette la retorica a servizio di una comunicazione diretta, familiare e anche affettuosa, più vicina alla parola evangelica che allo stile veterotestamentario; è illuminato da un periodare che si avvicina abbastanza alla lingua parlata, in questa fine del VI secolo, tanto da suggerirne il riflesso²⁵⁸. Il papa intraprende una sorta di dialogo semplice con i laici dando loro la parola e suscita la loro curiosità per mezzo di una favola associata a un enigma elementare che riprende paradossi di carattere popolare²⁵⁹. Gregorio appaga questa curiosità attraverso un'esposizione molto chiara fondata su un ragionamento di tipo analogico.

A volte si assiste a una variazione di questo genere letterario 'terra-terra'. Gregorio comincia a lamentarsi delle debolezze che lo affliggono. La sua scrittura

refrigerio ab huius saeculi aestibus abscindamur? Ibi viridissimas sententiarum herbas legendo carpimus, tractando ruminamus [...]; 2,15-20 In electis et reprobris diversi sunt impetus. In electis videlicet impetus spiritus, in reprobris impetus carnis. Impetus quippe carnis ad odium, ad elationem, ad munditiam, ad perfidiam, ad desperationem, ad iram, ad iurgia, ad voluptates animum impellit. Le frasi si dispiegano secondo una sintassi elementare. Non è presente alcun problema morfologico e tre quarti dei vocaboli sopravviveranno in italiano.

²⁵⁷ *In Hiezech. I 6,4,70-81 Aliter namque olet flos uvae, quia magna est virtus et opinio praedicatorum quae ebriant mentes audientium; aliter flos olivae, quia suave est opus misericordiae quod more olei refovet et lucet; aliter flos rosae, quia mira est fragrantia quae rutilat et redolet ex cruore martyrum; aliter flos lilii, quia candida vita carnis est de incorruptione virginitatis; aliter flos violae, quia magna est virtutis humilium, qui ex desiderio loca ultima tenentes, se per humilitatem a terra in altum non sublevant, et caelestis regni purpuram in mente servant; aliter redolet spica, cum ad maturitatem perducitur, quia honorum operum perfectio ad satietatem eorum qui iustitiam esuriunt praeparatur.*